



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** Miesięczna z adresem do domu mk. 23 przesyłką pocztową Mk. 25, bez adresem Mk. 20.  
CENA POJEDYŃCZEGO NUMERU 1.50 MARKĘ

**Ceny ogłoszeń:** za wiersz połówki jednoszpaltowy na kol. I Mk 15 na II i III kol. Mk. 12.00, na IV kol. Mk. 10.00.  
Ogłoszenia drobne po 50 frazów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Receptów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii № 50  
Telefon № 50. Skrzynka pocztowa № 45.

## OGŁOSZENIE.

W myśl rozkazu M. S. Wojsk. Dep. I. Mob.-Org. S. P. i Uzup. L. dz. 3414 | 4342 | 20 ad rczkaz M. S. Wojsk. Dep. I. Mob.-Org. S. P. i Uzup. L. 1202 | 423 | 26 powołuje się do czynnej służby wojskowej podlegających mobilizacji w charakterze podoficerów:

- 1) **Wszystkich b. junkrów szkół wojskowych rosyjskich, którzy tych szkół nie ukończyli, lub szkoły wojskowe ukończyli, a nie otrzymali nominacji na oficerów np. z powodu przewrotu bolszewickiego.**
- 2) **Wszystkich b. junkrów, którzy nie posiadają dowodów ukończenia szkół wojskowych.**

(—) **ODYNIEC m. p.**  
Pułkownik i Komendant P. K. U.

## Chwila obecna.

Nowy gabinet utworzony. Z kogo się składa? Jak długo się utrzyma? — to pytania podrzędnej wagi, dla każdego, kto zdawał sobie w pełną sprawę ze zgubnych dla państwa wpływów chaosu, utworzonego przez dymisję rządu p. Skulskiego.

Przyjęcie należy, że gabinet p. Grabskiego nie składa się z geniuszów. Wcale tak pozostało w ręku ministrów dawnego rządu. Ale pracowitość, zdolność wielu członków obecnego rządu są już dostatecznie znane. Tylko zła wola mogłaby odmówić powyższych przymiotów prezesowi ministrów i ministrowi skarbu — p. W. Grabskiemu, ministrowi kolei żelaznych — p. Bartłowi i wielu innym. Pozostali na nowych odpowiedzialnych stanowiskach wykażą wkrótce swe kwalifikacje.

Tak, czy owak, ze względu na poważną wciąż sytuację polityczną społeczeństwo winno poprzeć nowy rząd, jak powinnyby całą siłą poprzeć każdy inny, z pośród przebrzmiałych narazie kombinacji. Musimy się bowiem zgodzić z tym, że lepszy rząd nawet kiepski, niż brak jakiegokolwiek rządu. Nie zdołała zgromadzić dostatecznych sił prawica sejmowa, by chwycić ster rządu w swe ręce, nie może tego uczynić i lewica. Nie uczyniło tego i centrum sejmowe, mimo wszelkich wysiłków posła Witosa. Pozostało jedno tylko: utworzyć rząd, złożony z ludzi pracy, mniej lub więcej umiarkowanych pod względem społecznym. Skoro bowiem Sejm nasz jest tak rozbity i skłócony, że nie może wytworzyć zdecydowanej większości, jako oparcia dla rządu ściśle parlamentarnego — państwo z tego powodu cierpieć nie może. I właśnie w stosunku do nowego rządu ujawni się dobra wola i troska o los Polski ze strony tych stronnictw sejmowych, które pono dla jednego nazwiska uniemożliwiły utworzenie rządu centrowo-lewicowego.

Wśród spótu zagadnień, niestanie domagających się najtroskliwszej opieki i w podziałania narodu z rządem, na czoło wysuwają się w dalszym ciągu wojna, finanse i aprowizacja. Troska o siłę bojową Polski, o poprawę stanu finansów i zaopatrzenie kraju w artykuły pierwszej potrzeby — to zadanie, którego nie rozwiąże żaden rząd bez zdecydowanego poparcia społeczeństwa. Im silniejsze to poparcie tym owocniejsza będą wysiłki rządu i to bez względu na jego zabarwienie. Przynajmniej należy, że sytuacja, wytworzona w ostatnich tygodniach jest o wiele jaśniejsza, niż wtedy, gdy gabinet Skulskiego podał się

do dymisji. Przesilenie na froncie bojowym minęło. Walki na północy zakończyły się zdecydowanym zwycięstwem wojsk polskich. Walki na południu, na froncie ukraińskim wchodziły w nową fazę. Stwierdziła to dobitnie komunikat sztabu generalnego zeznając, że „nakazany przez naczelne dowództwo odwrot na Ukrainie został ukończony”. Wzrost polskiej siły bojowej skutkiem ostatnich powołań niewątpliwie prowadzi do zdecydowania przez form. — trzejmi nieco zapędy czarnoczerwonej reakcji sowiecko-rosyjskiej. Uwidacznia się również coraz bardziej pojęszenie w dziedzinie polityki finansowej. Nadmierne wyśrubowanie kursy walut obcych spadają w tempie wprost katastrofálnym. Dalszy ich spadek musi się odbić w sposób stanowczy na położeniu ekonomicznym Polski. Pożyczki państwowe rokują dobry wynik.

Bardzo pocieszająco zapowiadają się urodzaje tegoroczne. Zbiory blisko. Wiele, bardzo wiele zależy od racjonalnej polityki aprowizacyjnej. Wprawdzie ten lub inny system aprowizacyjny ustali Sejm, ale od rządu zależy sprężyste jego przeprowadzenie. Wierzymy zresztą, że troska o interes państwa zaważy w sposób decydujący na uchwałach aprowizacyjnych Sejmu. Ze poważnych interesów wybrańcy narodu przeniosą dobro państwa.

W dziedzinie polityki międzynarodowej ujawniło się również pewne popieszenie, że wspomniemy tylko o dopuszczeniu Polski do konferencji w Spa. Mamy tę pewność przynajmniej, że sprawy, nas dotyczące, nie będą rozstrzygane przez obce potęgi bez naszego udziału. Reszta zależy, jak do tychczas, od nas samych. Im więcej mocy i spójności wewnętrznej ujawnimy, im więcej karność, ofiarności i zrozumienia potrzeb państwowych — tym bardziej wzrosnie nasz wpływ na terenie polityki międzynarodowej. Tym większe osiągniemy korzyści moralne i materialne.

Wl. Telatycki.

## Czeskie i polskie szanse plebiscytowe.

„Neues Wiener Tagblatt” komunikuje sprawę plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim w następujących słowach: „Polacy nie mają potrzeby obawiać się wyniku plebiscytu na obszarze Śląska Cieszyńskiego. Czesi poruszyli początkowo wszelkie sprężyny, ażeby ten szmał ziemi otrzymać bez plebiscytu, podczas gdy Polacy zażądali go stanowczo. Według obliczeń czeskich mogą Czesi liczyć na 122,000 głosów czeskich; ich zdaniem na 70,000 Niemców, 50,000 będzie głosowało za Czechami, a tylko 20,000 za Polską; na

232,000 Polaków około 50,000 odda głosy za Czechostowacją(?). W ten sposób, jak mówią Czesi, głosowanie wypadłoby na ich korzyść. Tymczasem, po bliższym przyjrzeniu się temu wykazowi, widać, że Polacy na Śląsku Cieszyńskim mają bezwzględnie większość. Nawet choćby obie grupy narodowe zwartą ławą poszły za Czechami, nie mogłyby one rozstrzygnąć sporu na korzyść Czechów. Dalej — w powyższej kombinacji Czesi przyznają otwarcie, że część Niemców opowie się za

Polską, przez co widoki Czechów znacznie się pogarszają. Jeżeli pomimo to Czesi liczą na zwycięstwo, to spodziewają się go dopiąć przy pomocy owych 50,000 głosów polskich. Kto jednak zna patriotyzm Polaków, nie może się ludzić, by 50,000 Polaków śląskich zdradziło swój kraj, łącząc się z renegeatem Kołodziem. Jeżeli więc Czesi spodziewają się jeszcze zwycięstwa, to uczą już tylko na terror, którego chcieliby „zyskać pewną nadwyżkę głosów.”

## Wojska nasze stawiają coraz silniejszy opór

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego z d. 30 b.m.

**Między Dźwina a Berezyną ożywiona działalność wywiadowcza.**

**Między Borysowem a Bobrujskiem bolszewicy usiłowali przeprowadzić się przez Berezynę, zostali jednakże z wielkimi stratami odparci.**

**Podczas nakazanego odwrotu na Polesiu oddziały nasze na tym odcinku stoczyły krwawe walki z nieprzyjacielem celem ostrożniejszego planowej ewakuacji Mozyrza i Kolankowicz. W akcji tej nie tylko że cel bezpośredni został osiągnięty, ale w lokalnych kontratakach piechota nasza rozbiła atakujące kolumny bolszewickie, wzięła kilkanaście karabinów maszynowych i jeńców, wobec tego dalszy odwrot odbywa się bez nacisku.**

**Na południowym odcinku grupy polskiej oddziały ochotnicze, pod wodzą generała Bałachowicza, dokonały śmiałego wypadu w kierunku**

**Staweczna, gdzie zniszczyły i rozproszyły tabory rosyjskie, zdobywając dwa karabiny maszynowe i biorąc kilkadziesiąt jeńców.**

**Na południu od Oleska, w rejonie Kaszczyzny i Zubkowiec, zostały rozproszone silnie oddziały nieprzyjacielskie.**

**Po zaciętej walce, jaką oddziały nasze stoczyły wczoraj z kawalerią nieprzyjacielską w rejonie Korca, nieprzyjaciel na tym odcinku zachowuje się pasywnie, przegrupowując się do dalszej akcji.**

**Na wschód od Szepietówki nieprzyjaciel obsadził Potonę, którą to miejscowość wojska nasze już przedtem, na rozkaz, bez walki opuściły.**

**Na Podolu, na linii Szepietówka—Ostropol—Latyczów—Bar—Mohylów, ułtarzki patroli wywiadowczych.**

Pierwszy zastęp. szefa sztabu generalnego Kuliński, gen. podp.

## Rada Obrony Narodowej.

Wczoraj o godz. 12 w południe odbyła się w mieszkaniu prywatnym marszałka sejmu w obecności Naczelnika Państwa narada poufna, w której biorą udział prezesowie klubów sejmowych oraz wojskowi: gen. Rozwadowski i szef sztabu Heller.

Jak słychać, tematem obrad jest rzeczona nocy ubiegłej w Belwederze przez prezesa gabinetu p. Grabskiego z inicjatywą marszałka sejmu i kół prawicowych myśl utworzenia Rady Obrony Narodowej.

Do Rady tej wejśćby miało 8 przed-

stawicielei sejmu, 5 przedstawicielei rządu 5 wyższych oficerów, prezydent gabinetu marszałek sejmu i Naczelnik Państwa.

Mówiono w formie pogłoski, iż zadaniem Rady Obrony Narodowej miałyby być pełnienie funkcji doradczych przy Naczelniku Państwa podczas ferij sejmowych.

Według innych wersji Sejm miałyby być przez tę Radę niezwłocznie rozpuszczony.

Jak słychać w związku z temi naradami możliwe jest dzisiejsze ukażenie się odezwy Naczelnika Państwa do ludności

## Francja wzywa Rumunję do wojny po stronie Polski.

Wiedeń. Koresp. Herzog donosi z Bukaresztu: Dnia 21 czerwca odbyła się w Bukareszcie wielka rada kołonna na której radzono nad wezwaniem Francji, ażeby Rumunja stanęła zbrojnie po stronie Polski do walki z Rosją sowiecką. Specjalna komisja, pod przewodnictwem francuskiego generała, przedsta-

wiła to życzenie rządu francuskiego rządowi rumuńskiemu.

Ostatnie zarządzenia wojskowe w Bukareszcie i na obszarach świeżo do Rumunii przyłączonych, połączone z najostrożniejszym stanem wojennym, łączą z pogłoskami o możliwym udziale Rumunii w tej wojnie.

## Stan oblężenia na Bukowinie.

Czerniowce. Wobec bezustannych ataków band bolszewickich na linję Dnie-

stru, rząd rumuński ogłosił stan oblężenia w Bukowinie i Besarabii.





Program od piątku 2-go do wtorku 6-go Lipca r. b. włącznie.

# Teatr „PARYSKI”

## ??? W czym tkwi wina wojny wszechświatowej ???

Sensacyjny obraz dziejowy, odzwierciedlający epokę wybuchu wojny europejskiej i ciekawe stosunki, panujące dworze cesarza austriackiego Franciszka Józefa i następcy tronu arcyksięcia Fran. Ferdynanda p. t.:

Dla młodzieży i dzieci dozwolone.

# „Tragedja Serajewska”

1914 roku (zabójstwo pary arcyksiężnej).

Współczesny dramat w 7 aktach ze słynną z urody **ELA CLAAR** w roli hrabianki Chotek.

Akcja odbywa się w Schoenbrunnie, Beunsejour i w Serajewie.

OSOBY:	Cesarz Franciszek Józef...	Hrabia Harrach	Gawrito Princip
	Arcyksiążę Franciszek Ferdynand d'Este...	Książę Pallincoi	Arcyksiężna Izabella
	Hrabianka Zofja Chotek, później księżna Hohenberg...	Milow Pribicewicz	Arcyksiężna Krystyna
			Mariszka Milenowic.

Wspaniała gra! **Wzruszające momenty!** **Niebywałe napięcie**

## Dziś! Teatr „ODEON”. Premjera

# „Opowieść Cowboya”

Wzruszający dramat w 5-ciu wielkich aktach.

Z udziałem słynnej z urody i gry **Loo Holl**. Rzecz osnuta na tle życia na dalekim Zachodzie

NAD PROGRAM:

### „BOX” Naukowy.

Zdjęcie dokonane przy pomocy skomplikowanych urządzeń optycznych, **dwudziestokrotnie zwolnione.**

### Żołnierz mówi.

Aktualne zdjęcie w 1-ej odsonie.

### Zawiadomienie.

Na mocy rozporządzenia Dyrekcji Monopoli Tytoni, podaje się do publicznej wiadomości, że na przeciąg jednego roku wydawane będą do dnia 15 Lipca r. b. 1920 przez Urząd Akcyz i Monopoli Państwowych w Częstochowie (ul. Kilińskiego Nr. 3) pozwolenia na plantacje tytoniowe nie przekraczające 10 metrów kwadr. (5,97 sążni kwadr.), przeznaczone do własnego użytku, za opłatą (100) stu marek, przyczem nadmieniamy, że pozwolenie tego rodzaju przysługuje tylko jednej osobie na cały obszar Państwa Polskiego.

W razie niestosowania się do powyższego zarządzenia Władza Skarbowa i instytucji będzie wymierzać po 200 mk. grzywny tak na sprzedawcę jak i nabywcę, a liście tytoniowe zostaną skonfiskowane. Tej samej grzywnie ulegnie plantator, który nie zawiadomi w swoim czasie wzmiankowanego Urzędu o planowaniu tytoniu do swego użytku

Naczelnik Urzędu  
**L. Starzyński.**

### Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne  
godziny przyjęć od 8-11 i od 3-7.  
Kilińskiego 4.

### Dr. E. Petrykat

choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od 8-10 i 3-7 wiecz.  
ul. Dąbrowskiego 8 (Szkolna) i piętro.

### Dr. Stefan Kon

specjalność:  
akuszerka i choroby kobiece  
powroćci.  
ul. Kościuszki 16. Przyjmuje od 4-6 po poł.

### Angielskiego

udziela osoba urodzona i wychowana w Anglii.  
Dojazd 19 m. 15.

### Dr. med. Adolf Beatus

choroby skórne i weneryczne  
Przyjmuje od godz. 1 i pół po poł.  
ul. Kościuszki 46, I piętro.

### ANTONI LAPIŃSKI

Długoletni praktyk w dziedzinie prawnego-sądowej  
Udziela porad prawnych. Referuje: wszelkie prośby, skargi ect. do Sądów Rzeczypospolitej, oraz memorjały i petycje do Władz Państwowych.  
ul. Kościuski 13 m. 15  
codziennie prócz niedziel i świąt od 7-9 rano i od 3-7 wiecz.  
Tamże koregowanie i przepisywanie na maszynie.

### OFIARY

Złożone w Redakcji „Gońca Częst.”  
**Na plebisycyt**  
Zubik T. 103 mk.  
Kolm Szyja 90 mk.  
Pracownicy Deputacji bez etatowi pozostałe od prośby 41 mk.  
Z zabawy urzęd. w dn. 29-VI przez uczennice gimn. SS. Nazaretanek Malasiewicz, Oczko i Anazykowska Mk. 172 fen. 50.  
Mieszkańcy wsi Staropola gm. Przyrów 15 r.  
Mieszkańcy wsi Bolesławów gm. Przyrów 18 rb.  
Klepacki 60 mk.  
30 marek pobranych tytułem kary za ubliżenie funkcji policji na stacji Częstochowa od pasażera niewiadomego nazwiska przez Janę Machta.

Na Bibliotekę w szpitalu garnizonowym. Od X za Antoniego Olczyka mk. 100.  
**Na flotę polską**  
Personel Urzędu Pocztowego w Koniecpolu 50 mk.  
Kaczmarzyk Stanisław 300 mk.  
**Na ochronki**  
Przy ul. Krakowskiej, Warszawskiej i Zawodzie Marchal Adrien z żoną Mk. 100.

Dębka Lucyna zamiast upominku w dniu Imienin męża na Flotę mk. 200, na plebisycyt mk. 200 i na żołnierza mk. 200.  
**Na żołnierza**  
B. Bystydziański z powodu powołania do służby wojskowej zamiast wizyt pożegnalnych mk. 100.

Prosimy o uregulowanie prenumeraty.

### Drzewa owocowe do wydzierżawienia.

Wiad. w „Gońcu”.

### Bacność robotnicy!

### Wód Mineralnych.

W sobotę dn. 3 lipca o godz. 6 w odbędzie się w Lokalu Stow. „Strzecha Robotnicza” 2 Aleja 32

### Zebranie Organizacyjne

Związku Zawodowego Robotników Przemysłu wód mineralnych.  
Uprząta się o lirze przybycie **Założyciele.**

### W lesie przy przystanku Słowik

Dr. Żel. Warsz. Wied.  
**w niedzielę dn. 4 lipca r. b.**  
o godz. 2-jej po poł. staraniem Zw. Zaw. Przemysłu Chemicznego odbędzie się

### Wielka Zabawa

### Program urozmaicony

między innymi odegraną zostanie sztuczka w 1-ym akcie p. t.

### „Schadzka”.

Orkiestra z Kamienicy Polskiej.  
Czysty zysk z zabawy przeznaczony na plebisycyt Śląska oraz na bibliotekę i czytelnię robotniczą.

### Do sprzedania

urządzenie szlupowe ul. Bór 45 Ost. Gross

### Zgubiono

paszport wyd. na imię Salamy Starkmana

### Zgubiono

paszport niem. wyd. na imię Pole Statjar

### Kowar

do sprzedania Krakowska 24 Skład Apteczny 19-2 m. 22

### Do sprzedania

brycki parokonna i jednokonna. Wiad. ul. św. Barbary 28 Restauracja

### Znalezione

nowe kolo bez okucia od wozu odbrażonego za swrotem kosztów 20 ul. św. Rocha 12 Antoni Tama

### Pracownia

S. Grabiner  
Lasa Aleja nr. 8  
sklep w podwórzu przyjmuje wszelkie naprawy kłobas-lunki ceny przyst.

### Z powodu

wyjazdu sprzedam urządzenie sklepowe i 4 białe degbowe rusze ulica Mała Nr. 19 F. Myśliwiec.

### Wspólnik

potrzebny do bardzo korzystnego interesu Wiad. Szczęśliwej Sklepa 30

### Kolonjalno

spółwycy do sprzedania Jasnogórska Nr. 18.

### Urządnik

biurowy rutynowany korespondent obcany z buchalterją może objąć posadzę od jżar. Pierwszorzędne referencje. Oferty do adm. Gołom sub. H. D.

### Zgubiono

portfel zawierający 73 mk. oraz paszport niem. wyd. na nazw. Nikifora Pomina

### Maliny

wyborowe od 3 fontów po 8 mk. iunt beczkami tancij poleca Zakład: M. H. Hoffman, Pomologiczna 8, róg Kiliński.

### Pianino

w dc brym stanie do sprzedania ul. Kilińskiego 6 wia. u gospodarza.

### Potrzebny

paszport wyd. na im. Kasimiera Kalesyński

### Potrzebny

od zaraz zdalny się do sprzedania (artykuł) spójnowany na (proszę) zje. Wiad. II Aleja Winiawski

### Kupie

wózek dla chorej ul. Barbary 59 Bojarbi

### Zginął

bilet bezpłatny na wyjazd przedsięwzięcia Częstochowy wyd. przez P. P. na imię Jan. M. Kłukowski. Laska zniżkowa szlach. w rad. Gońca za 200

### Potrzebne

sdołne panny do biał. III Aleja 55 m 1